



ROMÂNIA

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMISIA DE CONTESTAȚII

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal- 17503
Adresa: București, Str. Batiștei, Nr.25, Sector 2, București, tel/fax:021/310.02.99

**CONCURSUL DE PROMOVARE ÎN FUNCȚII DE CONDUCERE
DE PRIM GREFIER, ORGANIZAT DE ÎNALTA CURTE DE
CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE ÎN PERIOADA
02.06.2015 – 14.07.2015**

**HOTĂRÂREA NR.1
din 01 iulie 2015**

Astăzi, 01 iulie 2015, s-a întrunit Comisia de contestații, desemnată prin Hotărârea nr.11 din 27 mai 2015 a Colegiului de conducere al instanței supreme pentru concursul de promovare în funcția de prim-grefier la Secții Unite – în materie civilă din cadrul Înaltei Curți de Casație și Justiție, desfășurat în perioada 02 iunie – 14 iulie 2015,

În vederea soluționării contestației formulate de către Casangiu Cristian, în calitate de candidat la concursul menționat mai sus, contestație înregistrată la Registratura generală sub nr.683/30.06.2015.

Comisia, analizând contestația formulată, în raport cu documentația aferentă concursului, constată următoarele:

Conform art.11 alin.(1) pct.1 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de promovare în funcții de conducere a grefierilor, la data de 29 iunie 2015, a fost afișată "Lista candidaților admisi și respinși la concurs", în cuprinsul căreia s-a constatat neîndeplinirea condițiilor legale de participare la concurs, prevăzute de art.7 din Regulamentul aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr.182/2007.

Candidatul Casangiu Cristian a depus la Registratura generală a Înaltei Curți de Casație și Justiție, contestație înregistrată sub nr.683/30.06.2015 arătând, în esență, că au fost îndeplinite condițiile legale de participare la concurs, astfel cum acestea sunt prevăzute în cuprinsul art.7 din Regulamentul aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr.182/2007 și cele prevăzute în

Statutul personalului auxiliar de specialitate privind promovarea personalului auxiliar de specialitate.

Comisia constată că dispozițiile incidente soluționării contestației sunt următoarele:

- art.7 din Regulamentul aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr.182/2007, conform caruia:

“Poate participa la concursul pentru promovarea în funcții de conducere a grefierilor și grefierilor informaticieni persoana care îndeplinește următoarele condiții:

a) are o vechime de cel puțin 3 ani în funcția de grefier, respectiv de grefier informatician; în cazul grefierilor cu studii superioare juridice este necesară o vechime de minimum 6 luni în funcția de grefier;

b) are o activitate profesională deosebită, evaluată cu calificativul "foarte bine" în ultimii 3 ani, respectiv 6 luni.”

- art.44 alin.(2) din Legea 567/2004 privind Statutul personalului auxiliar de specialitate al instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea și al personalului care funcționează în cadrul Institutului Național de Expertiză Criminalistică, cu modificările și completările ulterioare, conform caruia:

„Promovarea la instanțe sau parchete superioare se face numai prin concurs, organizat la nivelul curților de apel ori al parchetelor de pe lângă acestea sau, după caz, la Înalta Curte de Casație și Justiție, la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție ori la Direcția Națională Anticorupție, pentru personalul auxiliar de specialitate al instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea, care are o vechime de cel puțin 3 ani în funcția în care este încadrat și calificativul "foarte bine" în această perioadă.”

Comisia observă că, potrivit Raportului nr.198/11.06.2015 întocmit de Tribunalul București, în temeiul art.8 din Regulament, raport atașat cererii de înscriere la concurs:

“Domnul grefier Casangiu Cristian funcționează în cadrul Secției a IV-a civilă în cadrul Tribunalului București în funcția de grefier de sedință, de la data de 01.07.2013, având o vechime în specialitate de 1 an și 10 luni.

Totodată menționăm că în toată perioada de activitate din cadrul Tribunalului București – Secția a IV-a civilă a primit calificativul foarte bine.”

În raport cu dispozițiile legale citate, Comisia constată că este neîntemeiată contestația formulată de Casangiu Cristian întrucât nu îndeplinește condiția de vechime de cel puțin 3 ani în funcția în care este încadrat pentru promovarea prin concurs la o instanță superioară. Este adevărat că dispoziția invocată de contestator prevede o vechime de 6 luni pentru grefierii care au studii superioare juridice dar această condiție de vechime este aplicabilă grefierilor deja încadrați la instanța în cadrul căreia candidează pentru un post de conducere.

În fapt, prin candidatura depusă se exprimă o intenție de accedere într-o funcție de conducere dar și de promovare la o instanță superioară.

În aceste circumstanțe, prevalează cerința îndeplinirii criteriilor de promovare la instanța superioară, pe care candidatul cu o vechime de doar 1 an și 10 luni, nu le îndeplinește.

Este de notat și faptul că neîndeplinirea condiției de vechime de 3 ani, candidatul nu îndeplinește nici condiția existenței calificativului “foarte bine” în ultimii 3 ani.

În consecință, Comisia de contestații hotărăște următoarele:

- 1. Respinge contestația formulată de Casangiu Cristian, înregistrată la Înalta Curte de Casație și Justiție, la Registratura generală, sub nr.683/30.06.2015.**
- 2. Dispune afișarea prezentei Hotărâri de către Comisia de organizare a concursului, la sediul Înaltei Curți de Casație și Justiție și publicarea acesteia pe site-ul instanței supreme.**

Comisia de contestații:

